(d) Pet. Rationar. temporum tom. III pag. 146 Venet. editionis.

(e) Asseman. Biblioth. Orient. tom. III p. II pag. 744.

igitur illa provincia Ahvaz, in suo districtusitam A seu constructam habeat urbem quamdam Carcoub, sive Carcub appellatam, inde concludi potest hæreticum ex patrio nomine Carcubium appellatum.

3. Hæc quæ ad evertendam veterem traditionem et ad novam quamdam ecclesiasticæ disciplinæ formam inducendam pertinent, ac Beausobre confinxit, non tantum labant, sed prorsus corruunt, si ad ejus disserendi rationem attendamus. Imprimis ergo *Carcubii* nomen, quod antiquis fuit incognitum, cum derivetur a loco vel urbe in qua Manes diem natalem habuit, jam commune esse potest omnibus illius loci et urbis habitatoribus. Cur itaque Maneti proprium esse potuit? cur veteres eo uti potuerunt ad singularem hunc hæreticum hominem designandum? Id forte contingere potuit quia Manetis avi aut aviæ eam urbem Carcubium construxere; vel talem tantamque famam in patriæ honorem ob insigniora facinora assecuti fuere, ut a patrio solo agnomen obtinerent; quemadmodum de Antenore, de Romulo, de Constantino, de Adriano Ælio, de Antinoo, aliisque viris factum esse intelligimus? Sed ita ratiocinari, illud studium vetat ab hæretico adhibitum, quo videlicet defuncta vidua, quæ eum in illum et hæredem adoptaverat, natale nomen rejicere curavit, alio honorificentiore sibi assumpto. Et quidem *Cubrici* nomen probrosum aliquid significare, vel servilem conditionem importasse, conveniunt omnes scriptores, quibus suffragatur Christophorus Wolfius, Gatakerus, Menagius, et cæteri ex recentioribus. Qui aiunt *Domesticæ fortunæ ne sibi vituperii notam inureret, in Manem mutavit*. Si patriæ igitur *Cubrici* nomen, non servitutis fuisset, numquam illud mutasset, ut Wolfius ratiocinari videtur in notis ad Photii Historiam contra Manichæos conscriptam. Taceo (inquit) nomen servile homini libero dedecus quidem, non autem servitutem conciliare posse. Interim mireris (subiicit) hominem servile nomen cum altero non minus tali permutasse. *Manes* enim apud Græcos saltem, *servitutis erat nomen*, id quod Gatakerus, l. 1, et Menagius, ad Diogenem Laertium, p. 215, de veterum locistam manifestum fecerunt, ut dubitare nefas sit, Græcis itaque *Manetis* nomen, æque probro et servitutem innuebat ac illud *Cubrici*. Quamvis Manes, Persica lingua, hominem disertum et in disputando strenuum significavit, ut veteres scriptores tradidere. Contra vero Græci, illud nomen ad innuendum hominem furiosum dumtaxat assumebant, ut docent Cyrillus (a) Hierosolymitanus, Epiphanius, Titus Bostrensis, et alii, qui de eo nomine disseruerunt. Verum hos carpit et mordet Beausobre, tamquam de ineptiis et nugatoriis animadversionibus auctores; et deinde in Epiphanium potissimum invehitur, quod scripserit divina Providentia fuisse dispositum quod hæreticus sibi furoris nomen assumeret, ut Græci nimirum, qui ab eo nomine abhorrebant, ab iis erroribus se præservarent immunes quos Manes docuerat. At male de Providentiæ dispositionibus (b) (subiicit) Epiphanium cogitare aut ratiocinatum fuisse Manichæus reponere posset. Cum jam illud consilium et dispositiones quæ ipse Epiphanius jactat irrita fecerit Græcorum illa multitudo quæ ab hujus hæreseos illicitis detenta fuit. Quis vero sine gravi sui animi commotione, ad hanc pravam et impiam Beausobrianam censuram animadvertere poterit? An divinæ providentiæ consilium et dispositiones humanis mentibus necessitatem imponunt, ut horum malitia non conetur se ab iis subtrahere, et quam sæpissime eas valeat frustrari? Primis enim parentibus lignum vetitum in originalis innocentie munimen et mortis præservativum datum fuit, mortem quidem, tanquam omnium terribilium, exhorrescere debuis-

sent ipsi parentes. Quid vero? Gulæ illecebris et serpentis suggestionibus decepti, mortis horrore excusso, vetitum fructum temerario ausu arripuerunt, indeque comederunt. Præterea, ut et alia exempla ex divinis litteris desumpta missa faciamus, nonne divina Providentia dispositum est ut carceres, vincula, cruces, tortores, nomina et proprietates horroris plenas obtinerent, ad justitiæ jura servanda, et reipublicæ muninem, et tranquillitatem habendam? Ut nimirum pœnarum timore correpti hemines, facinora præverent, ne ad illa mala subeunda cogerentur? Si nemo ergo (nisi sacrilegus) respondere posset Deum minus sapienti sua providentia disposuisse ut primis parentibus mors, quam horum natura maxime perhorrescebat, comminaretur, ut eos videlicet a vetitæ cibi esu et cupiditate etiam averteret; si insipientes dumtaxat affirmarent tot tantamque pœnarum generum male ad criminorum vindictam fuisse adinventæ, et sanctissimis legibus stabilitæ, jam non video quæ fronte Beausobre Epiphanium taxare et irridere potuerit, quia scripsit divina Providentia fuisse dispositum ut Manes nomen horroris plenum sibi assumeret, ut a Græcis videlicet ejus hæresis abominaretur. Potuit quidem nomen illud horrorem quemdam excitare in Græcorum animis, quemadmodum mors, carceres, vincula, flagella, cruces, cædes, atque tortores. Sed Græci ipsi, qui aliunde pravis Manichæicis philosophiæ principiis erant imbuti, et sensualibus illecebris et impudicitis maxime delectabantur, facile excusso omni horrore, qui ab ejusmodi inquinamenti præservare eos potuisset, nefandæ illius sectæ instituta profiteri voluerunt. Cæteras hujus nominis etymologia a Beau sobre ibi descriptas referre interim supervacaneum ducimus (b); consulat tamen lector § 5 hujus capituli.

4. Ad Manetis autem sacerdotium quod attinet, inficias haudimus id a Gregorio Abulpharagio, sine ullo auctore affirmari. At non video quantam fidem ei adhibere possimus potissimum cum Manetem, quasi tamquam unum ex catholicæ Ecclesiæ Doctoribus primum ibi describat, qui et sacros scripturarum libros docuit, et interpretatus est; quique cum Judæis, magis ethnicisque disputare assuetus, a fide tandem *desciscens, se ipsum Messiam nominavit*. Porro si ad hoc Abulpharagii (c) testimonium animadvertamus, illud ad veræ criticæ regulas reducendo, varia occurrunt quæ falsitatis indicia præseferre videntur. Mitto imprimis quod nullus ex tertii et quarti sæculi Patribus atque scriptoribus de ejusmodi Manichæicis gestis illiusque sacerdotio verba fecerit, ne in crimen vertatur quod negativa argumenta adhibuerim, ad infirmandam positivam Syri scriptoris assertionem; quamvis Beausobre similibus indiciiis ratiocinando fere semper utatur. At silentio occulere haud possum Cyrilli Hierosolymitani potissimum agendi rationem; qui sua in catechesi, graviora describens Manetis facinora, hoc nec leviter indicavit? quod facere haud prætermisisset, si hæreticus militiæ clericali et sacerdotio primum ascriptus in horrendum illud et immane (d) sacrilegium lapsus fuisset. Istud quippe illuminandis hominibus, tamquam summe execrandum objecisset. Nisi suspicari vellemus hominis sacerdotium Cyrillum latuisse, aut semetipsum illud dissimulare voluisse, ne cæteros sacros presbyteros horumque ordinem in invidiam et contemptum apud quosdam gentiles et Judæos Hierosolymis tum commorantes adduceret. At constringam Cyrillum hac uti voluisse œconomia, ut sacerdotii honori consuleret. An ergo idem de cæteris scriptoribus erit affirmandum qui Manichæicas res descripsere? Commentum apage. Etenim illi omnes, qui Xenaia (d), Severo Sozopolitano, Petro Apamiens-

(a) Cyrillus Hierosolymitanus, catechesi, 6; Epiphanius, hæresi 66; Titus Bostrensis, in libris contra Manichæos conscriptis.

(b) De aliis atque hujus nominis etymologiis agit

Beausobre 1 parte, cap. 6, pag. 70 et seqq.

(c) Abulpharagius Dynas.

(d) Vide Acta Constant. concilii sub Agapeto R. E. et Menna patriarcha, tom. V, Concil. Generalium

t Isaacio Persa verba fecerunt, minime horum A  
tium et clericalem ordinem reticuerunt, arbi-  
llum inde detrimentum, aut infamiae dedecus  
tio Christi posse obvenire, si summo odio  
os affirmabant qui, gravioribus criminibus  
seos labe polluti, cum a sacerdotii sanctitate,  
acrorum ministeriorum institutis turpissime  
tes, seque et divina mysteria nefariis crimi-  
defactorum. Quis porro ignorat Manichæo-  
tam, sub Acephalorum nomine sexto Eccele-  
ulo delitescentem, Cæsarum et imperatorum  
presidia sibi comparare nisam fuisse, ut  
nimirum et sensim ecclesiastici viri a nup-  
trimonio mulieres averterent, easque ne-  
sacriligis que impudicitias corrumpent at-  
factarent? Acta porro Constantinopolitanæ  
ub Agapeto Rom. pontifice et Menna patri-  
onstantinopolitano, Hormisdæ papæ epis-  
alia quamplurima inonumenta, quæ ibi le-  
occurrunt, perspicue produnt sub Acephalo-  
nine, sexto currente Ecclesiæ sæculo. Mani-  
rimas Orientis sedes obtinuisse, huc illucque  
ujus sectæ dogmata et instituta propagasse,  
pportunius, temporum ratione servata, de-  
bimus.

que concilii PP. atque antiqui scriptores, nec  
sais sunt, neque dissimularunt sacerdotium,  
clericales ordines, quibus aliquid ex Mani-  
secta fuerunt insigniti; si deinde etiam  
oncilium (a) Gangrense convenere, minime  
prætermiserunt sacerdotalem ordinem et  
alem professionem Eustathii Sebasteni in  
a episcopi, qui quarto Ecclesiæ sæculo, paulo  
m Nicænum cogeretur concilium, omne stu-  
hibuit ad Manichaicam sectam et hujus in-  
propaganda; plane haud video cur tot inter  
ue scriptores, qui de Manete disseruerunt,  
regorius Abulpharagius sacerdotio eum ini-  
fuisse asseveret. Igitur potius probabile ar-  
r Manetem se esse presbyterum simulasse,  
itum fuisse sacrilego et temerario ausu mi-  
esbyterorum munia exercere. Ita ratiocinari  
arbitramur, ea ducti conjectura, quod is  
cessaria Spiritus Domini missione, se Jesu  
apostolum atque Paracletum confingere non  
davit. Ut nimirum falsis iis nominibus atque  
bus apud simpliciores viros atque mulieres  
tatem sibi nancisceretur, qua facilius decep-  
lem omnem atque obedientiam præstarent.  
orro ei minime adhibuissent, si religionis  
et ministeria eum obire non cognovissent.  
tum denique infirma atque falsa sit coniec-  
a, cui Beausobre insistit, ut patriam et Ma-  
resbyteratum suadet, nemo non videt. Qui-  
eum verba atque figmenta vendere iis certo  
um erit, qui in sacræ ecclesiasticæ historiæ  
versati, apprime noverunt primis Ecclesiæ  
, quibus catholicam religionem propagare  
at, presbyteros atque episcopos vix assump-  
se ex iis locis vel regionibus, in quibus diem  
o habuerunt; sed ab apostolis eorumque 35  
oribus eos, sacris ordinibus fuisse insignitos,  
d exteras nationes eos missos fuisse. quo-  
res et probatæ disciplinæ instituta satis su-  
innotuerunt, ut nos ipsi cum Eusebio Cæsa-  
n alio adornato opere locis pene innumeris  
demonstravimus.

que ut ad cæteras significationes accedamus

de tom. II Conciliorum pag. 423.

etaphoricis insistit PP. loquendi formulis, in  
de Manete sermo est, ut inde colligat genui-  
us nominis significationem. Sed Beausobre  
erendo negari voluisse, mea sententia est.  
P. iis vocabulis, mores, falsa dogmata, pravas  
rationes ab hæretico adhibitas, potius indicare

quas Manetis nomini, spectato Persarum et Syrorum  
idiomate, et diverso PP. loquendi modo, convenire  
Beausobre contendit, quidquid ex aliorum opinionibus  
retulit, paucis expedire conabimur. Illud enim  
vas, instrumentum et habitum significare ex Epipha-  
nio, Archelao et Euphræmio Syro asseverat. At quis  
non intelligit laudatos PP. potius ad Manichaico-  
rum morum proprietates quam ad genuinam illius  
vocis significationem alludere voluisse? Rationabilis  
quidem vas nequitiae, et Antichristi instrumentum. Ar-  
chelaus eum appellat, Scripturarum phrases et S.  
Pauli potissimum loquendi modum secutus, qui  
Evangelii et catholicæ legis subversores cum vasa et  
nequitiae instrumenta, tum Antichristos declarat, quæ  
nomina ipsis dumtaxat convenire, morum proprie-  
tate spectata, perspicuum est. Pari ratione diaboli  
forma et veste indutum fuisse Manetem, idem S.  
Euphræm, ab Assemano laudatus, explicat, scribens:  
Manetem diabolus tumquam propria induit veste, ut  
eo velut instrumento suo abuteretur, suaque per ip-  
sam promere oracula (b). Cum itaque ejusmodi prop-  
rietates omnibus hæreticis Christi Evangelium sub-  
vertentibus conveniant, nescio plane cur eas ex solo  
Manetis nomine derivari contendant; alias cujusque  
falsæ sectæ auctores Manetes appellare oporteret, e-  
quia diaboli vasa et instrumenta sunt, eosdemque diabolus  
propria induit veste, ut per eos sua proma-  
oracula. Carpit post hæc Cyrillum Hierosolymitanum,  
qui eam Manetis vocem ad sermonem signifi-  
candum a Persis adhiberi censuit; cujus quidem  
sermonis eloquentiam haud sibi convenire idem Manes  
in epistola ad Marcellum affirmat. Tamquam ineptam  
deinde et joculari Pearsonis animadversionem rejicit,  
qui, rabbinorum interpretationem secutus, Manem a  
min derivari opinatur, quod hæreticum hominem  
indicare habet. Sed nomen cui infamiae et dedecoris  
nota erat annexa, quodque falsarum sectarum  
omnibus auctoribus erat commune, quis confingere  
potest, potissimum cum illud nomen non ab alio  
quam a se ipso sibi inpositum fuisse inveniamus?  
Non est igitur verisimile quod Curbicii vocabulum,  
servitutem significans, studiose reliquerit, ut aliud  
quod, si non majorem, æqualem saltem turpitudinem  
et infamiam præfererebat adptaret, quale ex Pearsonis  
opinionem istud Manetis foret; quamvis contendat  
To Manes primitivum titulum potius quam nomen  
aliquod fuisse ab Hebræo min, quod significat  
hæreticum (c).

Sed illud nomen mani aliter a Persis interpretari,  
auctor est Thomas Hyde, probans eo pictorem denotari  
(d) Eandem opinionem, ait Beausobre, secutus est  
Wolfius, scribens Thomæ Hyde etymologia, quam  
c. 21, pag. 280, de religione veterum Persarum, af-  
fert, ex linguæ Persicæ fundo. Is enim rejecta Epipha-  
nii etymologia, Manetem MANI proprie dictum esse  
testatur, quod apud Persas pictoris habeat rationem.

6. Quæ tamen hactenus de illius nominis etymo-  
logiis et significationibus prope anter annotavimus,  
quasi dedecus et ignominiam huic homini afferre  
quis arbitrabitur, si cum cæteris quæ de hocce Manes  
vocabulo subjicit statim non conferamus. Usseri ita-  
que Armacani opinionem in medium 36 profertiqui,  
quodam Severi Sulpicii (e) testimonio insistens,  
quemdam Israelitarum regem Manem fuisse appella-  
tum affirmat, qui tamen II Regum libro Manahem  
et a LXX interpretibus Manaem dictus legitur, quas  
voce, duabus illis illi Paracleti et consolatoris res-  
pondere sibi suadet. Simplicem et naturalem hanc  
esse illius vocis Manes originem. Beausobre asseve-

voluerint.

(c) Alb. Fab. Bibliotheca Græca tom. V, pag. 281.

(d) Hyd.: Manes Persa in eorum libris dictus Manis, pictor, nam talis fuit professione sua.

(e) Severus Supulcius, Hist. Sac. lib. 1, 49. Usser, Annal. tom. I, anno 3035, pag. 82. II Regum xv, 14, 16.

rat; et cum eam cæteris honorabiliorem crediderit, non tantum omnibus aliis præferri oportere arbitratus est; sed præterea omnes nodos et difficultates quas in ea offendit se solvere paratum exhibet, ut sensim quoque suis lectoribus eam suadeat. Laudatos igitur nodos et difficultates solvere et eripere aggrediens, primo verisimilius putat, ex *Manem*, *Manem* posse efformari, spectato potissimum Orientalium loquendi modo et usu. Quarum quidem vocum litteram postremam *m* a Græcis prætermitti cum consuetum sit, idcirco eas in *Manes* verterunt, quemadmodum *Buddam* in *Buddas* eos fecisse exploratum est. Priori huic conjecturæ Augustinum suffragari confingit, cum in libro de Hæresibus hæreticum de quo agimus *Manin*, non *Manem*, appellat, Latinorum usum secutus, qui Græcorum *e* in *i* commutatum volunt. Augustinum (*a*) quoque hanc regulam servare fuisse, assuetum, exemplo *Adimanti* probat. Non enim *Adamantum*, sed Latine *Adimantum* scribendum censuit. Quemadmodum Theodoretus *Manens*, suum *Manes*, scribere voluit. **B** Cui Suidas quidem suffragari visus est dicens, in genitivo casu, *Manentis*. Quod argumento esse debet in nominativo *Manens* esse legendum. Jam vero Beausobre (*b*) sibi blandiri et assentari videtur, quod illius vocis *Manes* genuinam invenerit originem, hancque explicaverit. Idcirco gradum facere festinat ad illam aliam vocem *Manichæus*, qua non solum hujus discipuli suum hæreseos parentem vocitare consueverunt, sed innumerabilis fere scriptorum copia illud idem vocabulum usurpavit. Postremæ quoque huic voci eandem originis derivationem esse assignandam, ex Chaldaico vocabulo *Manahem* affirmat. Neque inter utrumque nomen aliud discrimen admittendum esse statuit, nisi illud quod ex diversis pronuntiandi modis et humanæ linguæ flexibilitatibus et motibus oriri solet, ut ex Pagnino, Junio, Tremelio probari posse contendit. Hi namque diversis litterarum elementis usi, *Manahem* et *Manachem* aliter et aliter scribunt atque pronuntiant, cum Græci ipsi, laudatis vocibus novas litteras addere volentes, *Manichæum* efformarunt.